

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA/BA**  
**CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA DE DIVERSOS SERVIÇOS DE**  
**CONSTRUÇÃO CIVIL PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA /BA**

**Bancos**  
**SINAPI - 05/2023 - Bahia**

**B.D.I.**  
**25,92%**

**Encargos**  
**Desonerado:**  
**Horista: 87,85%**  
**Mensalista:**  
**50,19%**

**Orçamento Sintético**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
<b>1</b>			<b>MÃO DE OBRA</b>					<b>R\$ 395.010,00</b>
1.1	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1000	R\$ 26,79	R\$ 33,73	R\$ 33.730,00
1.2	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3000	R\$ 27,53	R\$ 34,66	R\$ 103.980,00
1.3	88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1500	R\$ 26,32	R\$ 33,14	R\$ 49.710,00
1.4	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3000	R\$ 28,76	R\$ 36,21	R\$ 108.630,00
1.5	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4000	R\$ 19,65	R\$ 24,74	R\$ 98.960,00

**Total sem BDI** R\$ **313.740,00**  
**Total do BDI** R\$ **81.270,00**  
**Total Geral** R\$ **395.010,00**

*José Eloi de Oliveira Neto*  
 Engenheiro Civil  
 RN 0515299430 CREA-BA 3000084570

---

José Eloi de Oliveira Neto  
 Engenheiro Civil  
 CREA: 3000084570/BA